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Łańcuch przeciwślizgowy zabezpieczony przed obracaniem się

Przedmiotem wynalazku jest łańcuch przeciw¬
ślizgowy zabezpieczony przed obracaniem się, ma¬
jący odcinki bieżne złożone z ustawionych na prze¬
mian poziomo i pionowo, pracujących na rozcią¬
ganie owalnych ogniw, wykonanych z prętów, przy
czym ogniwa poziome zaopatrzone są w dodatko¬
we elementy służące do obustronnego podparcia
wymienionych odcinków bieżnych łańcucha w celu
utrzymania ich w żądanym położeniu.

Wymienione elementy dodatkowe mogą przy tym
wykonywać ograniczone ruchy względem tych
ogniw łańcucha, na których są osadzane.

Znane są łańcuchy tego rodzaju, w których ele¬
menty podpierające ogniwa poziome, stanowią dwa
stalowe pierścienie, które wzdłuż poziomego ogni¬
wa, umieszczone są jedno za drugim i obejmują
kolejno jedno i drugie ramię odpowiedniego ogni¬
wa. Tego rodzaju konstrukcja łańcucha nie speł¬
nia stawianych im wymagań, gdyż użycie elemen¬
tów podporowych tego rodzaju jest możliwe tylko
wtedy, gdy ogniwa poziome łańcucha mają stosun¬
kowo dużą podziałkę, wynoszącą około 4,5 dk. Duże
padziałki są jednak niekorzystne, ponieważ jak
wykazuje doświadczenie, gdy wzrasta wartość po-
działki, to maleje wytrzymałość ogniw łańcucha na
zginanie, wyltrzyrciałość zmęczeniowa przy zmien¬
nym obciążeniu oraz wytrzymałość udarowa.

Znane są próby stosowania do rozciąganych od¬
cinków łańcucha wytrzymałych ogniw o podziałce
równej 3 dk. Ptróby te doprowadziły do wytworze-
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nia innego znanego łańcucha, w którym ogniwa
poziome mają tylko po jednym stalowym pierście¬
niu, który obejmuje każdorazowo na przemian jed¬
no luib drugie ramię następujących po sobie ogniw
poziomych. Osiągnięta w ten sposób poprawa wy¬
trzymałości łańcucha nastąpiła jednak kosztem
pogorszenia zabezpieczenia łańcucha przed skręca¬
niem się, co wynikło w pierwszym rzędzie z tego,
że każde ogniwo poziome jest zabezpieczone przed
obracaniem się tylko w jednym kierunku.

Rozmieszczenie elementów podporowych na jed¬
nym lub dwóch ramionach owalnego ogniwa pozio¬
mego ma poza tym jeszcze jedną wadę, na którą
do tej pory nie zwracano uwagi, a która ma duże
znaczenie w przypadku, gdy łańcuch zostanie nało¬
żony na oponę, której bieżnik ma ostre krawędzie.
Krawędzie te utrudniają korzystne dla samooczysz¬
czenia się łańcucha, jego wędrowanie wokół opony,
ponieważ łańcuch może zahaczyć się o takie kra¬
wędzie. Zdarza się Ło najczęściej przy łańcuchach,
które nie mają pomiędzy ogniwami pionowymi roz¬
mieszczonych elementów podporowych; nie można
jednak tego uniknąć z całą pewnością również przy
łańcuchach z bieżnymi pierścieniami podporowymi,
ponieważ elementy podporowe pod obciążeniem
przylegają do następnego ogniwa pionowego prze¬
kręcając się i po obu stronach ogniwa poziomego
tworzy się szczelina pomiędzy elementem podpo¬
rowym i poprzedzającym go ogniwem pionowym;
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może to powodować co najmniej przejściowe zaha¬
czenie się łańcucha.

Celem wynalazku jest opracowanie takiego łań¬
cucha opisanego rodzaju, który by był zabezpieczo¬
ny przed obracaniem się i wykazywał wysoką wy- 5
trzymałość na zginanie, wytrzymałość udarową
i wytrzymałość zmęczeniową przy zmiennym obcią¬
żeniu, a ponadto przesuwał się bez trudności na¬
wet po oponie, mającej ostre krawędzie. Cel ten
osiągnięto w ten sposób, -że elementy służące do io
podparcia stanowią również stalowe owalne ogni¬
wa, których podziałka' Ts jest z jednej strony
mniejsza od podziałki tk poziomego ogniwa łańcu¬
cha, zwiększonej o podwójną średnicę dk tegio ogni¬
wa poziomego, a z drugiej strony jest większa od i6
zewnętrznej szerokości bak ogniwa poziomego,
a których szerokość wewnętrzna jest większa od
wymienionej średnicy dk ogniwa poziomego, i że
te elementy podporowe obejmują oba ramiona
ogniwa poziomego, którego podziałka tk odpowia- 2o
da w zasadzie trzykrotnej średnicy dk ogniwa.

Łańcuch przeciwślizgowy będący przedmiotem
wynalazku odznacza się tym, że dzięki obustron¬
nemu podparciu ogniw poziomych tylko jednym
elementem podporowym ma zalety obu opisanych
znanych rodzagów łańcuchów, nie wykazując przy
tym ich wad, a ponadto zwrócony jest on do opony
ramionami pionowych i podporowych ogniw bież¬
nych tworząc w kierunku swej długości ciągłą, nie
mającą szczelin, przylegającą do opony krawędź,
co pozwala na swobodne, niezakłócone przesuwanie
się łańcucha po oponie.

Jest zrozumiałym, że ostatnio omówioną zaletę
można osiągnąć tylko wtedy, gdy element podpo¬
rowy może ustawić się ukośnie na ogniwie po¬
ziomym, to znaczy musi być na nim umieszczony
luźno. Łańcuchy z zamocowanymi sztywno na ogni¬
wach poziomych bieżnymi ogniwami podporowy¬
mi, które są również znane, nie mogą być tym sa¬
mym uważane za podstawę konstrukcji będącej
przedmiotem wynalazku, abstrahując od tego, że
w tamtych łańcuchach nie można osiągnąć zadawa¬
lającego samoczynnego czyszczenia się łańcucha.

W porównaniu z łańcuchami przeciwślizgowymi
z pierścieniami podporowymi łańcuch będący przed¬
miotem wynalazku ma jeszcze tę zaletę, że stoso¬
wanie owalnych bieżnych ogniw podporowych po¬
prawia przyczepność łańcucha do nawierzchni i po¬
zwala przenosić większą siłę napędową. Ponadto,
przez tarcie o nawierzchnię powierzchni ogniw
podporowych są przy dłuższych ramionach ogniwa
większe niż powierzchnie zużywane w ogniwach
kołowych. Tym samym zmniejsza się obciążenie
jednostkowe tak, iż uzyskuje się nieoczekiwanie
praktycznie taką samą trwałość łańcucha, jak łań¬
cucha z kołowymi, bieżnymi ogniwami podporo¬
wymi, które obracają się około ramion ogniw po¬
ziomych i dlatego są obciążone równomiernie na
całym obwodzie.

Okazało się, że jest szczególnie korzystnym, gdy 60
średnica ds ogniwa podporowego jest o około 20%
większa od średnicy Dk ogniwa poziomego. Tym
sposobem tworzy się bowiem rezerwę przeznaczo¬
ną na ścieranie, która jest szczególnie korzystna
przy używaniu pojazdu, zaopatrzonego w łańcuchy es
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według wynalazku na suchej nawierzchni. Uzysku¬
je się korzystne warunki technologiczne i funkcjo¬
nalne gdy podziałka ts bieżnego ogniwa podpo¬
rowego odpowiada jego potrójme} średnicy dB
i 3,64orotnej średnicy dk ogniwa poziomego. Aby
zapobiec niepożądanemu zużywaniu się pionowych
ogniw, zaleca się, żeby zewnętrzna szerokość bież¬
nych ogniw podporowych była większa, niż ze¬
wnętrzna szerokość ogniwa pionowego, przy czym
okazało się, że jedno rozwiązanie jest najkorzyst¬
niejsze, a mianowicie gdy zewnętrzna szerokość baa
bieżnego ogniwa podporowego odpowiada 3,8-krot-
nej średnicy dk ogniw pianowych, a zewnętrzna
szerokość bak ogniw pionowych odpowiada ich .
3,4Hkrotnej średnicy.

Korzystnym jest również, aby bieżne ogniwa
podporowe, które zapewniają znaczną część przy¬
czepności, były wykonane z materiału bardziej od¬
pornego na zużycie niż ogniwa poziome i pio¬
nowe.

Stosowanie owalnych, bieżnych ogniw podporo¬
wych, jako elementów zaczepiających, które nie
stanowią części składowej właściwego łańcucha,
lecz są montowane dodatkowo na ogniwach owal¬
nych o normalnej budowie, ma poza tym tę zaletę,
że można zmieniać kształt ogniw podporowych bez
zmiany podstawowego łańcucha nośnego, i w ten
sposób dostosowywać je do różnych warunków eks¬
ploatacji. I tak okazało się, że na pokrytej lodem
nawierzchni korzystne jest, żeby zwrócone do na¬
wierzchni ramię bieżnego ogniwa podporowego
miało profil wystający poza ogniwa pionowe,
i mający kształt klina o zaokrąglonych krawę¬
dziach. Tego rodzaju bieżne ogniwa podporowe
można bez trudu wytwarzać drogą oibróbki bezwió-
rowej, tak samo jak normalne ogniwa wykonane
z prętów okrągłych, przy czym powierzchnie prze¬
kroju obu ramion ogniwa podporowego pozostają
jednakowe.

Jeżeli zachodzi potrzeba uzyskania szczególnie
dużej powierzchni przylegania bieżnych ogniw pod¬
porowych do nawierzchni, to można korzystnie na¬
dąć przekrojowi ramion bieżnego ogniwa podpo¬
rowego kształt zaokrąglonego czworokąta lub też
nadać mu kształt elipsy, której szerszy bok stano¬
wi zużywaną powierzchinię czynną. Aby zapewnić
uniwersaline zastosowanie łańcucha według wyna¬
lazku można ten sam łańcuch zaopatrzyć w różne
rodzaje bieżnych ogniw podporowych, przystoso¬
wanych do różnych Izadań.

Wynalazek jest bliżej wyjaśniony na przykła¬
dach wykonania pokazanych na załączonym rysun¬
ku, na którym fig. 1 przedstawia, częściowo w
przekroju, części łańcucha, według wynalazku,
fig. 2 przedstawia elementy łańcucha w przekroju
wzdłuż linii II—II na fig. 1, fig. 3 przedstawia
w widoku z góry części łańcucha z fig. 1, fig. 4
przedstawia w odpowiadającym fig. 1 widoku
z boku elementy innej odmiany łańcucha, fig. 5
przedstawia elementy łańcucha w przekroju wzdłuż
linii V,—V na fig. 4, fig. 6 przedsitawia w odpowia¬
dającym fig. 1 widoku z boku części dalszej od¬
miany łańcucha, fig. 7 przedstawia elementy łań¬
cucha w przekroju wzdłuż linii VII—-VII na fig. 6,
fig. 8 przedsitawia w widoku z góry części łańcucha
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z ogniwami podporowymi ułożonymi ukośnie, zaś
fig. 9 przedstawia w widoku z boku części łańcu¬
cha według fig. 8.

Na rysunku pokazane są owalne ogniwa pozio¬
me 11 i owalne ogniwa pionowe 12, wykonane
z okrągłych prętów stalowych o zwykłej budo¬
wie. Podziałka tk tych ogniw przenoszących siły
rozciągające odpowiada w przybliżeniu ich potrój¬
nej średnicy. Ich zewnętrzna szerokość bak odpo¬
wiada korzystnie 3,35-krotnej wartości średnicy
dk. Łańcuch o takich wymiarach charakteryzuje
się dużą wyttanzymiałością na zginanie, udarność
i zmęczenie zmiennymi obciążeniami. Nie wystę¬
puje tu również niebezpieczeństwo przedwczesne
niszczenia poszczególnych ogniw w wyniku nie¬
uniknionego ścierania się.

Aby zapewnić łańcuchowi uprzednio opisane ko¬
rzystne właściwości, jest on wyposażony w bieżne
ogniwa podporowe tworzące elementy przyczepne,
przy ozym ogniwa te nie są połączone sztywno
z łańcuchem, lecz osadzone są luźno na jego ogni¬
wach poziomych.

Na fig< 1—3, 8 i 9 przedstawiono bieżne ogniwa
podporowe 13 wykonane jako normalne owalne
ogniwa z okrągłych prętów stalowych. Średnica ds
bieżnych ogniw podporowych odpowiada około
l,24crotnej średnicy dk ogniw poziomych 12. Po¬
działka bieżnego ogniwa podporowego 13 powinna
celowo wynosić 3,6 dk. Podczas gdy zewnętrzna
szerokość ba łańcucha odpowiada około 3,35-krot-
nej średnicy ogniwa, to zewnętrzna szerokość bież¬
nego ogniwa podporowego wynosi korzystnie około
3,7 do 3,8 ds. Zachowując te wymiary stwarza się
dobre właściwości łańcucha pod względem wytrzy¬
małości i zużycia i zapewna się jego samoczynne
czyszczenie*

Tak zwymdarowainy łańcuch jest więc szczególnie
przydatny do spełnienia założeń wynalazku.

Na fig. 4 i 5 przedstawiono część łańcucha z bież¬
nym ogniwem podporowym 14, którego ramię 15
zwrócone do nawierzchni ma kształt klina. Ten
kształt bieżnego ogniwa podporowego jest szcze¬
gólnie korzystny do zastosowania na oblodzonym
podłożu, ponieważ umożliwia on dobrą przyczep¬
ność. Należy tu jednak .pogodzić się z tym, że nie
można odwrócić łańcucha, gdyż ma on niesyme¬
tryczne ogniwa.

W odmianie łańcucha przedstawionej na fig. 6
i 7, bieżne ogniwo podporowe 16 ma profil za¬
okrąglonego czworokąta. W tej też odmianie wy¬
nalazku uzyskuje się szczególnie szeroką powierzch¬
nię 17 przylegania, co oczywiście zmniejsza obcią¬
żenie jednostkowe ogniwa przy zetknięciu z na¬
wierzchnią.

Możliwe jest również wyposażenie łańcucha prze¬
ciwślizgowego w różnego rodzaju bieżne ogniwa
podporowe, o ile nie da się pierwszeństwa łańcu¬
chowi z bieżnymi ogniwami podporowymi przedsta¬
wionymi na fig. 1^3, gdyż są one najłatwiejsze
do wykonania.

Na fig. 8 i 9 pokazano, w jaki sposób może prze¬
suwać się łańcuch będący przedmiotem wynalaz¬
ku po oponie, dzięki wyeliminowaniu utrudniają¬
cych to szczelin. Dla wyraźniejszego przedstawie¬
nia osiągniętych korzyści jedno z ogniw poziomych
wyposażono w fepłowę Mężne ogniwo podporowe 18,

10

15

20

25

30

SB

40

45

50

65

60

podczas gdy pozostałe ogniwa poziome 11 mają
bieżne ogniwa podporowe 13 jednego z opisanych
wyżej rodzajów. Zwłaszcza na fig. 9 widać wyraź¬
nie szczelinę 19 powstającą przy stosowaniu koło¬
wych, bieżnych ogniw podporowych, które zaha¬
czają się łatwo o krawędzie bieżnika opony i unie¬
możliwiają przesuwanie się łańcucha po oponie.
Tego rodzaju głębokie szczeliny nie powstają w
łańcuchu według wynalazku. Ukośne ustawienie
się ogniw podporowych 13 występuje wtedy, gdy
ogniwa podporowe rozmieszczone są na odcinku
łańcucha, który leży skośnie do kierunku biegu
opony.

Zastrzeżenia patentowe

1. Łańcuch przeciwślizgowy zabezpieczony przed
obracaniem się, mający odcinki bieżne złożone
z ustawionych na przemian poziomo i pionowo
owalnych ogniw z prętów stalowych, tworzących
rozciągany zespół, w którym ogniwa poziome za¬
opatrzone są w dodatkowe elementy służące do
obustronnego podpierania wymienionych odcinków
bieżnych łańcucha, w celu ultrzymywanda ich w żą¬
danym położeniu, przy czym elementy te mogą wy¬
konywać ograniczone ruchy względem niosących je
ogniw łańcucha, znamienny tym, że wymienione
elementy podporowe i owalne ogniwa bieżne (13,
14, 16) z okrągłych prętów stalowych, mają po-
działkę (ts) mniejszą od podziałki (tk) poziomego
ogniwa (11), zwiększonej o podwójną średnicę (dk)
ogniwa poziomego, lecz większą od zewnętrznej
szerokości (bak) ogniwa poziomego (11), a ich we¬
wnętrzna szerokość (tk) jest większa od średnicy
poziomego ogniwa (11), przy czym podporowe
i bieżne ogniwa (13, 14, 16) obejmują oba ramiona
każdego ogniwa poziomego (11), a podziałka (tk)
tego ostatniego odpowiada w zasadzie jego potrój¬
nej średnicy (dk).

2. Łańcuch według zastrz. 1, znamienny tym, że
średnica (ds) bieżnego ogniwa podporowego (13)
jest o około 20% większa od średnicy poziomych
ogniw (11).

3. Łańcuch według zastrz. 1—fi, znamienny tym,
że podziałka (ts) bieżnego ogniwa podporowego
(13, 14, 16) równa jest w przybliżeniu potrój¬
nej średnicy (ds) bieżnego ogniwa podporowego
i 3,6-lkrotnej średnicy (dk) poziomego ogniwa (11).

4. Łańcuch według zastrz. 1—3, znamienny tym,
że zewnętrzna szerokość (bas) bieżnych podporo¬
wych ogniw {13, 14, 16) jest większa od zewnętrz¬
nej szerokości (bak) pionowych ogniw (12).

5. Łańcuch według zastrz. 4, znamienny tym, że
zewnętrzna szerokość (bflS) ogniw podporowych (13,
14, 16) jest równa w przybliżeniu 3,8-krotnej śred¬
nicy (dk) pionowych ogniw (12), a zewnętrzna sze¬
rokość (bak) tych ogniw pionowych równa jest w
przybliżeniu ich 3,4Hkrotnej średnicy (dk).

6. Odmiana łańcucha według zastrz. 1—5, zna¬
mienna tym, że ramię (15) bieżnego ogniwa pod¬
porowego (14) zwrócone do nawierzchni wystaje
ponad ogniwa pionowe (12).

7. Łańcuch według zastrz. 6, znamienny tym,
że przekrój wystającego z jednej strony ramienia
(15) ma kształt Mina z zaokrąglonymi krawędziami.

8. Łańcuch według zastrz. 6 i 7, znamienny tym,
że powierzchnią i kształt przekroju ołjiu ramion
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podporowego bieżnego ogniwa (14) są sobie równe
i jednakowe.

9. Odmiana łańcucha według zastrz. 1—5, zna¬
mienna tym, że przekrój bieżnego ogniwa podpo¬
rowego (16) ma kształt zaokrąglonego czworokąta.

10. Odmiana łańcucha według zaisitrz. 1—5, zna¬
mienna tym, że pnzekrój bieżnych ogniw podporo-

8

wych ma kształt elipsy, której szerszy bok stano¬
wi czynną powierzchnię zużywaną.

lll. Odmiana łańcucha według zastirz, 1—10, zna¬
mienna tym, że bieżne ogniwa podporowe (13, 14,
16) rozmieszczane na odcinkach łańcucha są uło¬
żone skośnie do kierunku biegu opony.
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